DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

Publicado em: 24/01/2025 | Edição: 17 | Seção: 3 | Página: 60
Órgão: Ministério da Educação/Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de

Nível Superior

EDITAL CAPES Nº 15/2024

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA

POLÍTICA DE NOVAÇÃO PARA BOLSISTAS E EX-BOLSISTAS NO EXTERIOR
Processo nº 23038.002572/2024-87
A COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR (CAPES),

Fundação Pública, no cumprimento das atribuições conferidas pela Lei nº 8.405, de 9 de
janeiro de 1992 e pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 11.238, de 18 de outubro de 2022,
neste ato representada por sua Presidente, no uso de suas atribuições, torna público a
alteração do cronograma do Edital nº 15/2024 de seleção propostas de Novação no âmbito
da Portaria 287/2023, que instituiu a Política de Novação para bolsistas e ex-bolsistas no
exterior, publicado em 28 de junho de 2024, Edição 123, seção 3, página 99.

A alteração do cronograma do Edital nº 15/2024 está disponível no site da CAPES
https://www.gov.br/capes/pt-br

DENISE PIRES DE CARVALHO

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar -
Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060

Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br

https://www.gov.br/capes/pt-br
mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br